

SELECTAS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO.**

Em reais.

ATIVO	Nota	2024	2023	PASSIVO	Nota	2024	2023
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa		11.847.729	20.153.520	Fornecedores		69.236	54.022
Contas a receber de clientes	4	2.116.148	1.768.452	Obrigações sociais		77.020	70.490
Estoques	5	4.619.247	6.113.633	Obrigações tributárias		497.068	513.661
Impostos a recuperar	6	5.977.015	7.525.859	Provisões trabalhistas		47.100	35.720
Despesas antecipadas		117.197	125.330	Adiantamentos de clientes		180.000	287.098
		24.677.336	35.686.794			870.424	960.991
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE			
Depósito judicial		16.785	16.785	Partes relacionadas		6.109.836	6.109.836
Crédito - precatórios		5.387.970	5.387.970			6.109.836	6.109.836
Investimentos	7	14.216.324	13.938.163	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Imobilizado	8	877.147	877.147	Capital social	9	32.608.245	32.608.245
		20.498.226	20.220.065	Reserva legal		206.871	393
				Reserva de lucros		5.380.186	16.227.394
						-	-
						38.195.302	48.836.032
TOTAL DO ATIVO		45.175.562	55.906.859	TOTAL DO PASSIVO		45.175.562	55.906.859

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

SELECTAS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO.**

Em reais.

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Receita operacional bruta	19.537.453	17.613.977
(-) Impostos e devoluções sobre vendas	-2.418.187	-2.293.130
Receita líquida	17.119.266	15.320.847
Custo das mercadorias vendidas	-10.176.490	-8.953.406
Lucro bruto	6.942.776	6.367.441
Despesas (receitas) operacionais		
Despesas comerciais	-1.637.555	-1.698.920
Despesas administrativas	-4.002.072	-3.496.715
Outras receitas/despesas operacionais, líquidas	890.574	2.127.520
	-4.749.053	-3.068.115
Resultado antes dos efeitos financeiros	2.193.723	3.299.326
Resultados financeiros		
Receitas financeiras	1.018.614	2.114.184
Despesas financeiras	-27.623	-49.189
	990.991	2.064.995
Resultado antes das provisões de:		5.364.321
Imposto de renda e Contribuição social	-746.830	-1.234.775
Lucro/prejuízo líquido do exercício	2.437.884	4.129.546
Lucro/prejuízo líquido por ação	0,1010	0,1711

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

SELECTAS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO.
Em reais.

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Lucro/Prejuízo líquido do exercício	2.437.884	4.129.546
Outros resultados abrangentes	-	-
Total dos resultados abrangentes	2.437.884	4.129.546

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

SELECTAS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO.
Em reais.

	Capital Social	Reserva de Legal	Reserva de lucros			Total
			Reserva para contingências	Reserva para investimentos	Prejuízos/lucros Acumulados	
<u>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</u>	52.322.170	393	9.500.000	2.597.848	-19.713.925	42.625.993
Redução de capital	-19.713.925				19.713.925	
Lucro do exercício	-	-	-	-	4.129.546	4.129.546
<u>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</u>	32.608.245	393	9.500.000	2.597.848	4.129.546	48.836.032
Reversão de Reserva			-9.500.000	-2.597.848		-12.097.848
Constituição de Reserva		206.478			12.097.848	12.304.326
Distribuição de Lucros					-13.285.092	-13.285.092
Lucro do exercício	-	-	-	-	2.437.884	2.437.884
<u>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024</u>	32.608.245	206.871	-	-	5.380.186	38.195.302

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

SELECTAS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA FINDO EM 31 DE DEZEMBRO.**

Em reais.

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro/prejuízo líquido do exercício	2.437.884	4.129.546
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	-	-
Equivalência patrimonial	-278.161	-93.075
	<u>2.159.723</u>	<u>4.036.471</u>
<u>Variações nos ativos e passivos:</u>		
Aumento/Redução em contas a receber de clientes	-347.696	921.106
Aumento/redução em estoques	1.494.386	-1.513.738
Redução em impostos a recuperar	1.548.844	1.310.956
Redução/aumento em Adiantamentos	8.134	-61.618
Aumento/redução em fornecedores	15.214	-88.521
Aumento em obrigações sociais e tributárias	1.317	27.890
Aumento/Redução em outras contas a pagar	-107.098	216.024
	<u>2.613.101</u>	<u>812.099</u>
<u>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</u>	4.772.824	4.848.570
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Aumento/Redução depósitos judiciais	-	27.670
Baixas do imobilizado	-	-
Aumento de AFAC – investida	-	-111.705
	<u>-</u>	<u>-84.035</u>
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Dividendos	-980.767	-
Distribuição de Lucros Acumulados	-12.097.848	-
	<u>-13.078.615</u>	<u>-</u>
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	8.305.791	-4.764.535
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	20.153.520	15.388.985
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	<u>11.847.729</u>	<u>20.153.520</u>
	<u>8.305.791</u>	<u>-4.764.535</u>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

SELECTAS S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2024

1 CONTEXTO OPERACIONAL.

A Sociedade tem como atividades preponderantes a indústria, o comércio, a importação e a exportação de madeiras, podendo ainda participar de outras sociedades.

2 APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei n.º 6.404/76, e suas alterações posteriores, incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, além das normas técnicas estabelecidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, em especial às aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000), e abrangendo a legislação societária.

As demonstrações contábeis são de responsabilidade da Administração da Sociedade e foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, contemplando todas as modificações nas práticas contábeis introduzidas pela Lei n.º 11.638/07, e regulamentadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

3 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS.

3.1 Valor presente.

A sociedade elaborou cálculos relacionados ao ajuste a valor presente de ativos e passivos, considerando os prazos médios de recebimentos e pagamentos, os quais não indicaram nenhum ajuste a valor presente a ser registrado.

3.2 Instrumentos financeiros – Valor justo.

Os valores registrados que envolvem instrumentos financeiros de ativos e passivos, tais como: disponibilidades, contas a receber e contas a pagar, estão compatíveis com atuais taxas de mercado para os respectivos prazos de realização e vencimento e se aproximam do valor justo conforme orientação do CPC 14 e IN CVM 475/08.

3.3 Resumo das demais práticas contábeis.

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

a) Base para preparação.

As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas considerando o custo histórico.

A preparação das demonstrações contábeis requer que a Administração efetue estimativas e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores de receitas e despesas. Os valores reais podem diferir daqueles estimados.

b) Ativos e passivos circulantes.

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis que apresentam vencimentos em até um ano estão demonstrados nos grupos circulantes, apresentados ao custo de aquisição, mais rendimentos incorridos até a data do balanço, e ajustados, quando aplicável, ao seu equivalente valor de mercado.

c) Ativos e passivos não circulantes.

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até a data do balanço.

d) Ativos e passivos vinculados à atualização monetária.

Os ativos e passivos em reais sujeitos à indexação contratual e legal, são corrigidos na data do balanço pela aplicação correspondente ao índice. Ganhos e perdas decorrentes das variações monetárias são reconhecidos no resultado em bases correntes.

e) Caixa e equivalentes de caixa.

São recursos mantidos em espécie na tesouraria e pelos saldos livres de movimentação dos depósitos bancários à vista. Os saldos bancários são mantidos em instituições financeiras pelo país, autorizados a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

f) Contas a receber de clientes.

As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidos de variação cambial quando aplicável. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é calculada com base nas perdas estimadas segundo avaliação individualizada das contas a receber e considerando as perdas históricas, cujo montante é considerado suficiente pela Administração da Companhia para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos.

g) Estoques.

Os estoques são registrados pelo custo médio de aquisição, despojados dos impostos recuperáveis.

h) Investimentos.

Os investimentos estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial e custo de aquisição, acrescido de ágio ou deduzidos de deságio, quando aplicável.

i) Imobilizado.

É registrado ao custo de aquisições deduzido da depreciação calculada pelo método linear, de acordo com as taxas admitidas pela legislação fiscal vigente.

j) Fornecedores.

Representam os saldos a pagar de títulos cujos vencimentos ocorrem após o encerramento do balanço patrimonial, decorrentes das compras de matéria prima, material de embalagem, materiais de uso e consumo e demais mercadorias e da contratação de prestadores de serviços, na condição para pagamento à prazo.

Os montantes a pagar são contabilizados pelos valores constantes das respectivas notas fiscais ou documentos fiscais.

k) Provisões trabalhistas.

Está constituída de acordo com a legislação trabalhista vigente, considerando o período aquisitivo de cada colaborador perante a Sociedade, acrescida dos respectivos encargos sociais.

l) Apuração do resultado.

O resultado do exercício é apurado de acordo com o regime de competência. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos estão reconhecidos no resultado.

m) Imposto de renda e contribuição social.

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente à R\$ 240.000 para imposto de renda e de 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro tributável anual.

n) Demonstração dos Fluxos de Caixa.

A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa.

4 CONTAS A RECEBER DE CLIENTES.

	Em reais	
	2024	2023
Clientes nacionais	2.109.648	1.768.452
Adiantamentos	6.500	
Total	2.116.148	1.768.452

Os valores a receber de clientes foram objeto de análise relacionados ao ajuste a valor presente, os quais não indicaram ajustes a serem registrados.

5 ESTOQUES.

	Em reais	
	2024	2023
Produtos acabados	644.546	677.886
Mercadoria para revenda	2.806.737	4.273.494
Importação em andamento	1.093.532	1.162.253
Material em porto	74.432	-
Total	4.619.247	6.113.633

6 IMPOSTOS A RECUPERAR.

	Em reais	
	2024	2023
ICMS a recuperar	221.151	724.499
IPI a recuperar	5.463.559	5.807.861
IRPJ a recuperar	123.738	20.773
CSLL a recuperar	-	-
PIS e COFINS a recuperar	41.742	41.630
COFINS a recuperar	126.825	931.096
Total	5.977.015	7.525.859

7 INVESTIMENTOS.

	<u>Selectas Agroindustrial</u>	<u>Selectas Investimentos</u>	<u>Selectas Administradora</u>	<u>BST Emp. Florestais</u>	<u>Total</u>
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	<u>1.938.266</u>	<u>9.233.760</u>	<u>266</u>	<u>2.672.796</u>	<u>13.845.088</u>
Equivalência patrimonial	-47.131	140.206	-	-	93.075
Baixa de investimento	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	<u>1.891.135</u>	<u>9.373.966</u>	<u>266</u>	<u>2.672.796</u>	<u>13.938.163</u>
Equivalência patrimonial	1	276.813	-	1.347	278.161
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	<u>1.891.136</u>	<u>9.650.779</u>	<u>266</u>	<u>2.674.143</u>	<u>14.216.324</u>

8 IMOBILIZADO.

			<u>2024</u>	<u>2023</u>
	<u>Custo de Aquisição</u>	<u>Depreciação Acumulada</u>	<u>Líquido</u>	<u>Líquido</u>
Edificações				
Máquinas e equipamentos	524.480	524.480	-	-
Veículos	72.996	72.996	-	-
Instalações	3.456.237	3.456.237	-	-
Móveis e utensílios	457.958	457.958	-	-
Benf. propriedades terceiros	-	-		
Outras imobilizações	<u>1.265.010</u>	<u>387.863</u>	<u>877.147</u>	<u>877.147</u>
Total	<u>5.776.681</u>	<u>4.899.534</u>	<u>877.147</u>	<u>877.147</u>

Os itens do imobilizado estão mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada.

A Sociedade optou por não adotar o pronunciamento contábil do CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis n.º 27 e o ICPC 10 e o NBC TG 1000, em referência aos testes de recuperabilidade dos ativos depreciáveis, em que as depreciações devem ser efetuadas com base na vida útil econômica dos bens e não pelas taxas fiscais fornecidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

9 CAPITAL SOCIAL.

O capital social está representado por 24.132.259 de ações ordinárias nominativas sem valor nominal. Aos acionistas é assegurado em cada exercício um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido, apurado de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas e o Estatuto Social.

10 COBERTURA DE SEGUROS.

A Companhia possui programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando os riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades.

11 CONTINGÊNCIAS E EVENTOS FUTUROS.

A Companhia e suas controladas figuram como parte em ações judiciais de naturezas tributária, cível e trabalhista. Apoiada pela opinião de seus advogados e consultores legais, a Administração acredita que não são necessários a constituição de provisões para contingências.

RICARDO MUELLER
DIRETOR PRESIDENTE

ARTUR LEANDRO DE SANTANA
CONTADOR – CRC PR 045143/0-6